
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA DRH nº.  1458   de  07  de  ABRIL  de  2022   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 01/04/2022, o (a) servidor (a) GABRIEL RICARDO DE ALMEIDA 
JUNIOR, titular do cargo de MOTORISTA, lotado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais.  
(Proc. nº. 18.048/2022) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Para publicar novamente 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 192, DE 08 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar afastamento junto a Secretaria de Educação, a contar de 04/04/2022, o servidor 
ALEXANDRE AUGUSTO TOLEDO DE SOUZA, matrícula 35.605, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº.  193, DE 08 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 217 de 19 de janeiro de 2018, no que tange à servidora 
REGIANE CARINA DA SILVA, matrícula nº 23.124, para o exercício da função gratificada de VICE-
DIRETOR, da EMEF Ernani de Barros Morgado, a contar de 07/02/2022. 
II – Considerar a servidora supracitada, afastamento junto a Secretaria de Educação, a contar de 
07/02/2022, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 
Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº.  194, DE 08 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 170 de 05 de fevereiro de 2019, no que tange a designação 
da servidora MARIA VALQUIRIA SENOBIO, matrícula nº 18973, para o exercício de função 
gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, da EMEIEF Antônio de Angelis, a contar de 
02/05/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  SEED  Nº. 195, DE 08 DE ABRIL  2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED nº. 58 de 04 de março de 2021, no que tange o 
afastamento junto à Secretaria de Educação, da servidora MARILUCE GUIMARÃES MOREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 42.943, a contar de 04/04/2022. 
II – Considerar designado a servidora supracitada, a contar de 04/04/2022, para o exercício de função 
gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 
de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  SEED  Nº. 196, DE 08 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED 61 de 04 de março de 2021, no que tange a 
designação da servidora VALQUIRIA SANTOS BAPTISTA, matrícula nº 36.246, para o exercício de 
função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, a contar de 01/04/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA  SEED  Nº.  197, DE 11 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1051 de 19 de junho de 2019, no que tange a designação 
da servidora SUZANA APARECIDA RAMIRO, matrícula nº 11.346, para o exercício da função 
gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMEIEFM Emílio Amadei Beringhs, a contar de 
04/04/2022. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 04 de abril de 2022, para o exercício da 
função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMIEIEF Prof.ª Simone dos Santos, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEED  Nº.  198, DE 11 DE ABRIL  2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 215 de 21 de janeiro de 2019, no que tange a designação 
da servidora MARCELA VELLASCO GONÇALVES, matrícula nº 20.527, para o exercício de função 
gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMEF Prof. Claudio Cesar Guilherme de Toledo, a contar 
de 04/04/2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº.  199, DE 11 DE ABRIL 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1774 de 13 de novembro de 2019, no que tange à 
servidora ANA CAROLINA LEITE PIRES, matrícula nº 20.279, para o exercício da função gratificada 
de PROFESSOR COORDENADOR, a contar de 04/04/2022. 
II – Considerar designado a servidora supracitada, a contar de 04 de abril de 2022, para o exercício da 
função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMEF Prof. Claudio Cesar Guilherme de Toledo, 
conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de abril de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SES  Nº 44,  DE 07 DE ABRIL DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE:  
Homologa a Resolução COMUS - Taubaté nº 03/2022, do Conselho Municipal de Saúde, que dispõe 
sobre aprovação da Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2022, SIOPS - Sistema de Informação sobre 
Orçamentos Públicos de Saúde, referente ao 6º bimestre de 2021; Programação Anual de Saúde – PAS 
2023;  Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023; Alteração no plano de trabalho, referente à 
emenda parlamentar nº 206.5 de 2022, da vereadora Elisa; Apresentação do Manual INOVA – Núcleo de 
Desenvolvimento e Educação em Saúde; Instalação de ar condicionado nas unidades de saúde referente 
ao processo nº 28.490/2020. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de Abril de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº 43, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no artigo 2º do Decreto nº 13.123 de 26 de setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículos 

Gabriella Pocker Lemos  50619 B Leves 

Maria Andréa Ramos Freitas  50635 B Leves 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
N O T  I  F  I  C  A  Ç  Ã  O   
FATIMA BORGES DE JESUS DA SILVA 
RUA JOAO VANONE, 565  ESTORIL 
TAUBATE  SP 
12092-703 

Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  12  de  abril  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéPROC. ADM Nº 35.710/2020  

             Comunicamos que seu pedido de devolução de importância do valor pago referente ao IPTU dos 
exercícios de 2005 a  2012, 2014,  2015 e 2017, do imóvel cadastrado  sob o BC nº 7.2.008.068.001 ,  foi  
INDEFERIDO. 
ARIOSVALDO DE FARIA  
RUA DOUTOR QUIRINO, 385  ESTIVA 
TAUBATÉ   SP 
12050-280 
PROC. ADM Nº 61.933/2019 
                       Comunicamos V.Sª que sua solicitação de compensação de debito da parcela 07/10 para a 
parcela 06/10 do exercício de 2016, sobre o imóvel de BC nº 4.3.056.025.001, NÃO FOI ATENDIDO, 
uma vez que o debito encontra-se parcelado, devendo a solicitação da compensação ser feita para o 
parcelamento ativo. 
ANDERSON GOMES DOS SANTOS  
R.MARIA DE FREITAS FERREIRA, 94  VISTA ALEGRE 
TAUBATE - SP 
CEP: 12042-495 
Processo nº 18.769/2020 
Solicitamos o comparecimento de V.Sª. junto a Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Av. 
Tiradentes, 520 Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da publicação desta, para tomar ciência da 
decisão , objeto do Processo Administrativo. nº 18.769/2020. 
          LUIZ FERNANDO DA SILVA 
RUA ANDRE CURSINO DOS SANTOS, 170  SÃO GONÇALO 
TAUBATE  SP 
12092-090 
PROC. ADM Nº 35.614/2020  
             Comunicamos que seu pedido de devolução do valor pago sobre o Acordo de Parcelamento nº 
138.476/2019 do IPTU, incidente ao imóvel sob o BC nº 2.1.117.014.001,  foi  INDEFERIDO. 
                     Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a apresentar  recurso, no prazo de 20(vinte) dias a 
contar da publicação desta, nos termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 
17.12.90. 
MAGNATHA EXPOSITORES PORTATEIS LTDA 
AVENIDA RIEMMA 1551- DISTRITO DO UNA 
TAUBATÉ / SP 
12072-250 
PROC. ADM Nº 58.192/2016 
                       Venho por meio desta, comunicar V. Sª., que o IPTU do exercício de 2017 correspondente 
ao imóvel BC nº 6.4.083.128.001, foi transferido para o CNPJ nº 05.373.890/0001-09, cuja 
responsabilidade do pagamento á época  era da empresa Magic Wall Expositores Portáteis Ltda. Sendo 
assim fica V.Sª. a realizar o pagamento do tributo  devidamente atualizado  com base na lei vigente. 
       Qualquer duvida , o processo nº 58.192/16 estará disponível para consulta pelo 
período de 20(vinte) dias a contar da publicação desta notificação na Divisão de Controle da Arrecadação, 
sito a Av. Tiradentes nº 520  Centro. 
CSM ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI  ME 
ROD. OSWALDO CRUZ KM 2,5 JD JULIETA 
TAUBATE  SP 
12090-700 
PROC. ADM Nº 217/2022  
             Comunicamos que seu pedido de alteração do código de serviço das Notas Fiscais de Serviços nº 
07 e 08, emitidas em 01 e 22/10/2021,  foi  INDEFERIDO. 
             Informamos ainda que a presente notificação apresenta somente o resultado final da decisão 
exarada pela municipalidade em primeira instancia administrativa. 
                     Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais ou apresentar recurso, no prazo de 20(vinte) dias a contar da publicação desta, nos 
termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
Divisão de Controle da Arrecadação11 de abril  de 2021. 
Bernadete Antunes de Oliveira 
Matricula  00764 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADORES: PAULO HENRIQUE RISK MARTINS 
E LORIZA BRANDÃO DOS REIS MARTINS PROCESSO: 18.205/18 ASSINATURA: 04/04/22 
OBJETO: PRORROGAR BEM COMO ADITAR A CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO 
CELEBRADO EM 19/04/18, CUJO OBJETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA OLEGÁRIO MARIANO, 59, CHÁCARA DO VISCONDE, NESTA 
CIDADE  VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 2.710,75 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE COUBER NA LEI 
Nº. 8.245/91. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E A ENTIDADE FILANTRÓPICA PROJETO 
ESPERANÇA SÃO PEDRO APÓSTOLO PROCESSO: 16.726/20 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05/20 ASSINATURA: 11/04/22 OBJETO: ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 16/04/21, QUE TEM POR OBJETO PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
BEM COMO ALTERAR A REDAÇÃO DA ALÍNEA “A” DO ITEM I DA CLÁUSULA TERCEIRA, 
EXCLUIR O ITEM II ACRESCIDO NA CLÁUSULA QUARTA POR MEIO DO ADITIVO 
FORMALIZADO ENTRE AS PARTES EM 05/10/21 E ALTERAR A REDAÇÃO DO CAPUT E ITEM 
I DA CLAUSULA QUARTA, PARA CONSTAR O VALOR READEQUADO DA PARCERIA 
VALOR: R$ 71.743,50 VIGÊNCIA: MAIS 09 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 
13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL.  
 

PROCESSO Nº. 17.789/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/21 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção, conserto e reforma em equipamentos diversos pertencentes ao quadro patrimonial, constante 
no presente processo, a favor da firma: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA EPP, no valor total 
de R$ 16.517,00 (Dezesseis mil quinhentos e dezessete reais); 
PMT, aos 08/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 17.481/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 166/21 
D E S P A C H O: Autorizo contratação de empresa especializada em prestação de serviço de restauração 
e instalação de freios, constante do presente processo, a favor da empresa: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA ME., no valor de R$ 3.485,00 (Três mil quatrocentos e oitenta e cinco 
reais); 
PMT, aos 07/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 17.504/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 62/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de pneus, constante do presente processo, a favor das empresas: 
PNEU BOM LTDA EPP, no valor total de R$ 13.600,00 (Treze mil e seiscentos reais); ZEUS 
COMERCIAL EIRELI, no valor total de R$ 13.600,00 (Treze mil e seiscentos reais). Totalizando: R$ 
27.200,00 (Vinte e sete mil e duzentos reais); PMT, aos  07/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 17.442/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 63/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de baterias automotivas, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RONALDO MILANI COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 239,00 (Duzentos e trinta e 
nove reais); PMT, aos  07/04/2022. 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 17.561/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/21 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de painel LED, constante 
do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total de R$ 
20.196,00 (Vinte mil cento e noventa e seis reais); PMT, aos 07/04/2022. 
ALEXANDRE FERRI 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO 
 
PROCESSO Nº. 17.529/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 194/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material odontológico, constante no presente processo, a 
favor da empresa: ATHENA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI EPP, no valor de R$ 1.370,70 (Um mil trezentos e setenta reais e setenta 
centavos); P.M.T., aos 07/04/2022. 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 17.419/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/21 
D E S P A C H O: Autorizo a locação de som, constante do presente processo, a favor da empresa: 
MUSICAL VILLAGE LTDA ME., no valor total de R$ 752,00 (Setecentos e cinquenta e dois reais); 
PMT, aos 07/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº 17.371/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/21 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de iluminação, constante 
do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA ME, no valor total de R$ 
594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais);  PMT, aos 07/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 17.495/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 71/21 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coffee break 
e kit camarim, constante do presente processo, a favor da empresa: PRISCILA DA S. FEITOSA ME, 
no valor de R$ 6.183,00 (Seis mil cento e oitenta e três reais); PMT, aos 07/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 

Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  12  de  abril  de  2022



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  12  de  abril  de  2022

PROCESSO Nº 17.712/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/21 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de palcos, constante do 
presente processo, a favor das empresas: F. L. SANI EXPRESS LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. 
EPP, no valor total de R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais); PMT, aos 07/04/2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
RESULTADO DO RECURSO  

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem 
tornar público a relação dos candidatos que interpuseram recurso de forma tempestiva, referente à 
publicação da primeira etapa (fase de habilitação de documentos), em GRADUAÇÃO e ENSINO 
MÉDIO e/ou TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE. 
NÍVEL GRADUAÇÃO 

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO RESPOSTA 

RAFAELLA ANTUNES 
DOS SANTOS 

-6,21910272277228 MEDICINA  INDEFERIDO 
 

BÁRBARA LOPES DA 
SILVA 

-6,16000825082508 MEDICINA INDEFERIDO 
 

LAVINIA CARVALHO 
PAIVA 

-5,4709103410341 MEDICINA  INDEFERIDO 
 

LEONAN VINICIUS DE 
OLIVEIRA SOUZA 
CARVALHO 

-5,27327145214522 MEDICINA  INDEFERIDO 
 

MARIA FERNANDA 
FORTES DE CARVALHO 
DI ANGELIS 

-5,01052805280528 MEDICINA  INDEFERIDO 
 

EMILY MIRANDA 
DASSIS LEONARDO 

-3,13812706270627 MEDICINA  DEFERIDO 
 

EDUARDA REZENDE 
SOUZA 

-2,28300330033003 ODONTOLOGIA DEFERIDO 
 

DANIELA ALVES DA 
SILVA 

-2,1575350660066 JORNALISMO  INDEFERIDO 
 

ADRIANA HELENA 
MARCON FORTES 
DESETA 

-2,11093646864686 MEDICINA  INDEFERIDO 
 

THIAGO LIMA DE 
BARROS LICA 

-1,98529702970297 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

INDEFERIDO 
 

BRENO HENRI 
SILVEIRA DE TOLEDO 
MOREIRA 

-1,98065800330033 TECNOLOGIA EM 
DESIGN GRÁFICO 

INDEFERIDO 
 

ANA GABRIELA 
SILVEIRA DE TOLEDO 

-1,90155940594059 ENFERMAGEM INDEFERIDO 
 

CAMILLE CUSTODIO 
SOARES DA SILVA 

-1,74360561056106 DIREITO  INDEFERIDO 
 

GABRIEL NAZARIO DE 
BRITO 

-1,67193069306931 PSICOLOGIA  INDEFERIDO 
 

DIORRANA RICO 
SARAIVA 

-1,65472772277228 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 
 

VINICIUS REIS 
PEREIRA DE ALMEIDA 

-1,64881188118812 ENGENHARIA 
ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 

INDEFERIDO 
 

GABRIELLE 
ALESSANDRA DA 
SILVA SANTOS 

-1,59397689768977 DIREITO DEFERIDO 
 

MARIA LAURA ALVES 
DE CARVALHO 

-1,42781078107811 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 INDEFERIDO 
 

LÍVIA DE PULA 
FERREIRA 

-1,41642739273927 MEDICINA INDEFERIDO 
 

YASMIN ANARA DA 
PALMA SANTOS 

-1,40350660066007 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

NATHALIA CRISTINA 
FERREIRA NUNES 

-1,3597497249725 PSICOLOGIA  INDEFERIDO 

SILAS DE AGUIAR 
ESPOSITO 

-1,32920585808581 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

LETÍCIA MACIEL 
RESENDE ALVES SILVA 

-1,1519801980198 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

 DEFERIDO 

RAFAEL MOREIRA DA 
CRUZ 

-1,05314768976898 DIREITO DEFERIDO 

KHAUAN GUILERME -1,03087733773377 DIREITO  INDEFERIDO 

DE MELLO 
GUIMARÃES 

ALESSANDRA 
ANDRESSA 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

-0,907992299229923 DIREITO INDEFERIDO 
 

AMANDA FREIRE 
PRADO 

-0,903118811881188 PSICOLOGIA DEFERIDO 

CAUÊ CHARLEAUX DE 
SOUZA OLIVEIRA 

-0,8902200220022 DIREITO INDEFERIDO 

JULIANA DE MELLO 
CAMARGO DE SOUZA 
VALE 

-0,801270627062706 PEDAGOGIA  INDEFERIDO 
 

JULIA CAROLINA 
ESSER GAMA 

-0,771452145214521 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 INDEFERIDO 

GABRIEL NASCIMENTO 
NOGUEIRA 

-0,714216171617162 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

ARIOVALDO CESAR DE 
OLIVEIRA 

-0,668591859185919 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

 INDEFERIDO 

MAYRA CURSINO DOS 
SANTOS 

-0,651138613861386 DIREITO  INDEFERIDO 

MELISSA FERNANDES 
ZAMBONINI 

-0,638696369636964 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

GIOVANNA 
NARUSEVICIUS 

-0,45984598459846 ENFERMAGEM  INDEFERIDO 

VITORIA APARECIDA 
GALHARDO CALAZANS 
DA COSTA 

-0,404015401540154 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 INDEFERIDO 

LAURA MELLO 
BARRETO 

-0,339656215621562 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

MARIA EDUARDA DOS 
SANTOS DE JESUS 

-0,327957920792079 DIREITO DEFERIDO 

ALINE FRANCIELE DA 
CONCEIÇÃO 

-0,250825082508251 TECNOLOGIA EM 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

 INDEFERIDO 

JOAO VICTOR SILVA 
LIMA NUNES 

-0,239991749174917 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

 DEFERIDO 

MATHEUS RODRIGO 
FERNANDES OLIVEIRA 

-0,238723872387239 AGRONOMIA DEFERIDO 

CAMILA SANTOS DE 
OLIVEIRA 

-0,163795379537954 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

INDEFERIDO 

RENNAN COSTA 
BRANDÃO 

-0,148514851485149 DIREITO  INDEFERIDO 

BÁRBARA GIOVANNA 
ABREU DE CARVALHO 

-0,048941144114411 DIREITO INDEFERIDO 

TAFAREL MACHADO 
RIBEIRO 

0,053080308030803 AGRONOMIA  INDEFERIDO 

CAROLINA DO PRADO 
OLIVEIRA 

0,190420792079208 DIREITO INDEFERIDO 

ANDREIA DE JESUS 
SANTIAGO 

0,270635313531353 DIREITO  INDEFERIDO 

BRENDA DOS SANTOS 
LIMA 

0,929832233223322 DIREITO  DEFERIDO 

 
ENSINO MÉDIO e/ou TÉCNICO-PROFISSONALIZANTE 

NOME GRAU DE 
CARÊNCIA  

CURSO RESPOSTA 

JULIANA HELENA DA 
SILVA MORGADO 

-0,7744740099 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM) 

DEFERIDO 

ANA BEATRIZ GOMES 
DOS SANTOS 

-0,4125412541 TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

INDEFERIDO 

 
Taubaté, 12 de abril de 2.022. 
Allison Ryan de Souza  
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
Marcia Ulliani 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 


